ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TTHC Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2024

V/v phối hợp giải quyết

thủ tục hành chính đất

đai cho hộ gia đình, cá

nhân trên địa bàn huyện

Kính gửi:

 - Văn phòng ĐKĐĐ tỉnh - Chi nhánh Bình Sơn;

- Toà án nhân dân huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Điện lực Bình Sơn;

- Hạt kiểm lâm huyện;

- Trung tâm Phát triển quỹ đất;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Ngày 18/3/2024, UBND huyện nhận được Báo cáo số 67/BC-STNMT ngày

15/3/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc chậm trễ của các địa phương

cấp xã, cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc phối hợp giải

quyết TTHC đất đai cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh; theo đó hiện nay

huyện Bình Sơn đang có 183 hồ sơ các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

chậm phối hợp giải quyết thủ tục hành chính đất đai cho hộ gia đình, cá nhân (cụ

thể có Danh sách thống kê kèm theo Báo cáo số 67/BC-STNMT ngày 15/3/2024

của Sở Tài nguyên và Môi trường gửi kèm theo) làm kéo dài thời gian, ảnh hưởng

đến kết quả giải quyết TTHC liên quan đến lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện;

Để sớm xử lý các hồ sơ chậm phối hợp giải quyết thủ tục hành chính đất đai nêu

trên; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị: Tòa án nhân dân huyện, Phòng Tài nguyên và

Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Điện lực Bình Sơn, Hạt kiểm lâm

huyện, Trung tâm Phát triển quỹ đất và UBND các xã: Bình Dương, Bình

Nguyên, Bình Hiệp, Bình Hoà, Bình Tân Phú, Bình Châu, Bình Chánh,

Bình Trị, Bình Hải, Bình Thạnh, Bình Trung, Bình Minh, Bình Chương,

Bình Long, Bình Khương, Bình Thanh:

- Căn cứ Danh sách thống kê của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Phụ

lục kèm theo Báo cáo số 67/BC-STNMT ngày 15/3/2024; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, địa phương nêu trên khẩn trương chỉ đạo bộ phận chuyên môn tập

trung phối hợp giải quyết dứt điểm các hồ sơ chậm phối hợp; đảm bảo đúng quy

định về thời gian, trình tự thực hiện của pháp luật và quy định tại Quyết định số

52/2021/QĐ-UBND ngày 12/10/2021 của UBND tỉnh, quy trình nội bộ giải

quyết TTHC được phê duyệt tại Quyết định số 982/QĐ-UBND ngày 07/7/2021

2

của UBND tỉnh. Bàn giao lại toàn bộ hồ sơ hoặc có văn bản phúc đáp cho Văn

phòng Đăng ký đất đai tỉnh - Chi nhánh Bình Sơn trong tháng 3/2024 để thực

hiện các bước tiếp theo. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Văn

phòng HĐND và UBND huyện) để theo dõi, chỉ đạo.

- Trong quá trình kiểm tra, thẩm định hồ sơ cấp Giấy chứng nhận, nếu các

cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chưa có sự thống nhất thì giao Phòng

Tài nguyên và Môi trường chủ trì tham mưu UBND huyện giải quyết những ý

kiến không thống nhất để xử lý hồ sơ đảm bảo đúng quy định.

2. Yêu cầu các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện; UBND các xã,

thị trấn:

- Phối hợp chặt chẽ, kịp thời trong việc giải quyết thủ tục hành chính, sớm

giải quyết hồ sơ và bàn giao lại hồ sơ hoặc có văn bản phúc đáp cho Văn phòng

Đăng ký đất đai tỉnh - Chi nhánh Bình Sơn để giải quyết các bước tiếp theo.

Đồng thời báo cáo các trường hợp phát sinh vướng mắc trong quá trình thực

hiện các nội dung phối hợp để kịp thời chỉ đạo giải quyết. Tuyệt đối không để

xảy ra tình trạng chậm phối hợp do lỗi chủ quan.

- Khi phối hợp giải quyết TTHC đất đai chậm nhất 01 ngày trước ngày

hết thời hạn phối hợp phải có văn bản gửi cho Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh

- Chi nhánh Bình Sơn nêu rõ thời gian cần gia hạn, lý do gia hạn để chủ động

trong việc xin lỗi và hẹn ngày trả kết quả cho công dân theo đúng quy định tại

Điều 14 Nghị định số 44/2022/QĐ-UBND ngày 22/11/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi Ban hành Quy chế về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3. Đề nghị Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh - Chi nhánh Bình Sơn

- Trong văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan

phối hợp có ý kiến phải nêu cụ thể nội dung lấy ý kiến, thời hạn lấy ý kiến đồng

thời theo dõi tiến độ thực hiện phối hợp của các cơ quan có liên quan; chủ động

đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan liên quan thực hiện việc phối hợp đúng thời gian

quy định. Trường hợp sau khi đôn đốc nhưng quá thời gian phối hợp mà các cơ

quan được lấy ý kiến vẫn chưa bàn giao hồ sơ, có ý kiến thì thông tin, báo cáo

UBND huyện để xem xét chỉ đạo.

- Thường xuyên rà soát, tổng hợp danh sách các địa phương, đơn vị liên

quan chậm trễ trong phối hợp giải quyết TTHC đất đai gửi UBND huyện (qua

Phòng Tài nguyên và Môi trường) để tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND huyện

chỉ đạo, xử lý.

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện: Thường xuyên theo dõi,

kiểm soát việc chấp hành thời gian, trình tự trong phối hợp tham mưu giải quyết

TTHC đất đai của Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn và

các cơ quan liên quan trên địa bàn, đảm bảo việc giải quyết TTHC đất đai phải

tuân thủ đúng quy định pháp luật, quy trình nội bộ về giải quyết TTHC đất đai

được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

3

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Trung tâm Phục vụ-KSTTHC tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVTNMT, TTHC;

- Lưu: VT, TTHC.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-03-28T07:52:20+0700

		2024-03-28T08:47:37+0700

		2024-03-28T08:47:37+0700

		2024-03-28T08:47:37+0700

		2024-03-28T08:47:37+0700